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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje otázce postavení Íránu v ruské zahraniční politice mezi

lety 2000 až 2011. Íránu bylo v posledních letech věnováno mnoho pozornosti kvůli jeho

jadernému programu. Rusko je jedním ze států, které podpořily sankce Rady bezpečnosti

OSN vůči Íránu. Zároveň však Rusko odmítlo podpořit jakékoliv další sankce a s Íránem

udržovalo ekonomickou i strategickou spolupráci. Cílem práce je posoudit, zda se ruské

chování vůči Íránu řídi podle ruských zahraničně-politických zájmů, jak jsou definované v

oficiálních koncepcích zahraniční politiky, nebo pouze reaguje na chování Íránu či vývoj v

mezinárodním společenství.

Abstract

Bachelor´s thesis is concerned with Iran´s position in Russian foreign policy from

2000 to 2011. Iran has been highly debated by international community in last decade, due to

his controversial nuclear energy program. Russia supported sanctions imposed on Iran by UN

Security Council. However, Russia refused to bolster any other kind of sanctions and

maintained commercial and strategic cooperation with Iran. Main purpose of the thesis is to

find out if Russia maintains its relations with Iran due to broader Russian interests, which

were declared in Russian foreign policy concepts, or if Russian actions towards Iran are

simply a response to Iranian behaviour and development in international affairs.
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ÚVOD

Výběr tématu

Téma své bakalářské práce jsem zvolila vzhledem k aktuálnosti problematiky

íránského jaderného programu. Ruská federace (RF) je jedním ze států, které si nepřejí vznik

íránské jaderné zbraně. Rusko mohlo zásadním způsobem ovlivnit vývoj íránského jaderného

programu, neboť jako stálý člen Rady bezpečnosti OSN (RB OSN) mohlo podpořit sankce

vůči Islámské republice Írán (dále jen Írán). Rusko však přes výzvy, především západních

států, podporovalo sankce velmi sporadicky a zároveň i po zavedení sankcí udržovalo s

Íránem ekonomickou a strategickou spolupráci.

Důvodem spolupráce byla mimo jiné stavba prvního íránského reaktoru, prodej

ruských zbraní Íránu či řešení otázky vlastnictví nerostných zdrojů v Kaspickém moři. Rusko

však nezahrnulo Írán do svých konceptů zahraniční politiky, přestože mezi oběma zeměmi

probíhala intenzivní komunikace a spolupráce. Období aktivní spolupráce mezi oběma

zeměmi střídalo období vzájemného obviňování se z nedodržených smluv či jiných příslibů.

Příčiny těchto výkyvů nebyly na první pohled vždy zřejmé.

Výzkumná otázka a hypotéza

Cílem této práce je objasnit příčiny ruského chování vůči Íránu. Práce potvrdí či

vyvrátí tezi, že se ruské chování vůči Íránu řídilo širšími ruskými zahraničně-politickými

zájmy Ruské federace a nebylo pouze reakcí na chování Íránu a vývoj v mezinárodních

vztazích. V závěru bude také vyhodnocena hypotéza, že zájmům ruské zahraniční politiky

vyhovuje současné mezinárodní postavení Íránu a není tedy pravděpodobné, že by se ruský

postoj vůči Íránu při zachování současných podmínek zásadním způsobem měnil.

Časové a teritoriální vymezení práce

Práce se věnuje ruské zahraniční politice v období vlády Vladimira Putina, které je

vymezeno od roku 2000 do konce roku 2011, kdy byli oficiálně oznámeni prezidentští

kandidáti pro volby v roce 2012. Mezi lety 2008 až 2011 působil Vladimir Putin na pozici

premiéra. Jeho pozice, zejména v zahraniční politice a jeho vliv však zůstaly natolik silné, že
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směřování ruské politiky za prezidenta Dmitrije Medveděva zůstalo prakticky identické s

kroky Vladimira Putina. Vzhledem k tomu, že Putin zůstal z dvojice Putin-Medveděv tím

dominantním politikem i od roku 2008, bude v této práci označení „vláda Vladimira Putina“

platit pro období mezi rokem 2000 a 2011.

Metodologie práce

Pozice Íránu v ruské zahraniční politice bude v této práci zkoumána na základě

analýzy obecně definovaných konceptů ruské zahraniční politiky i jejich reálné aplikace. Z

této analýzy vznikne teoretický rámec – tedy hlavní zájmy ruské zahraniční politiky a jejich

prosazování. Po hlubší analýze rusko-íránských vztahů a jednotlivých aspektů spolupráce či

konkurence pak bude možné tyto zpětně vsadit do teoretického rámce ruské zahraniční

politiky a potvrdit či vyvrátit tezi, že Rusko ve svém chování vůči Íránu postupovalo

strategicky, s ohledem na své zájmy a nikoliv nahodile.

Výběr použité literatury

Pro teoretický rámec práce, tedy rozbor ruské zahraniční politiky, slouží v první řadě

tři koncepce ruské zahraniční politiky z let 2000, 2007 a 2008. Informace o reálné aplikaci

zahraničně-politické strategie jsou posléze čerpány především z knih předních anglicky

píšících odborníků na ruskou domácí i zahraniční politiku. Mezi autory patří Richard Sakwa,

Bobo Lo, Andrej P. Cygankov, Stephen White, či Jeffrey Mankof. Tito autoři se dlouhodobě

věnují sovětské i ruské historii a politice.

Na toto téma napsali řadu knih, z nichž jsou v této práci použity především knihy o

ruské zahraniční politice. Pro všechny zároveň platí, že působí v amerických výzkumných

institucích či na předních amerických univerzitách, kde o ruské historii a politice přednášejí.

Všichni nějaký čas působili studijně či pracovně v Rusku. Cygankov a Trenin jsou ruského

původu. Všichni tito autoři ve svých dílech čerpají z ruských pramenů, konkrétně z projevů

ruské politické elity, oficiálních dokumentů či článků v ruských periodikách. Jejich publikace

se kriticky staví k politikám všech zmíněných aktérů mezinárodního společenství. Domnívám

se tedy, že publikace nejsou tendenční.

Autoři dalších děl, týkajících se rusko-íránských vztahů taktéž studovali či pracovali v

Rusku. Nikolaj Kožanov kromě toho působil jako atašé na ruské ambasádě v Teheránu a

mluví plynně farsí. Dmitrij Šlapentok je historik ukrajinského původu (narozen v SSSR),

který emigroval do USA a publikoval například i pro Strategic Studies Institute (SSI),
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výzkumný institut americké armády. Mark N. Katz oproti tomu pochází a působil pouze v

USA, jeho analýzy jsou však kritické i vůči Spojeným státům.

Hlavním zdrojem pro kapitoly o rusko-íránských vztazích je však dílo amerického

odborníka na tuto problematiku Johna W. Parkera, který vede sekci Kavkaz a střední Asie

odboru pro analýzu Ruska a Euroasie na Ministerstvu zahraničí Spojených států a v minulosti

působil na americké ambasádě v Moskvě. Kniha je nazvána Persian Dreams: Moscow and

Tehran Since the Fall of the Shah a je v současné době jedinou prací, které se komplexně a

zároveň podrobně věnuje různým oblastem rusko-íránských vztahů. Kniha se také staví

kriticky ke všem zmíněným aktérům mezinárodního společenství.

Jednotlivé oblasti jsou dále zkoumány na základě informací z odborných periodik či

analýz předních amerických think tanků, například Congressional Research Service (CRS),

Carnegie Endowment for International Peace, Strategic Studies Institute (SSI), Center for

Strategic and International Studies (CSIS) či RAND Corporation. CRS slouží otevřeně jako

výzkumná odnož a think tank výhradně pro účely Kongresu Spojených států. Nelze u něho

tedy vyloučit jistou tendenčnost, stejně jako u SSI, který výzkumným institutem americké

armády. Zbylé think tanky deklarují svoji nestrannost. V případě íránského jaderného

programu je analyzována i zpráva Mezinárodní agentury pro atomovou energii, nadnárodní

agentury pro spolupráci v oblasti atomové energie, která přistupuje ke všem členským státům

bez rozdílu.

Mezi zdroji této práce jsou dále knihy ruských autorů Roje Medveděva a Vjačeslava

Nikonova. Nikonov je historik a analytik, který je v současné době mimo jiné prvním

náměstkem předsedy Výboru pro zahraniční politiku ruské Státní dumy, členem strany a

děkanem Ruské státní univerzity pro státní správu. Roj Medveděv je historik zabývající se

především sovětskou disidentskou historií. V roce 2008 pak vydal bibliografii Vladimira

Putina, ve které je Putinova politika hodnocena kladně. Knihy obou autorů se staví k ruské

vládě nekriticky a naopak často velmi pozitivně.

Stejně tak články z Russia in Global Affairs (v ruské i anglické verzi) jsou psány


[…]


agenturou pro atomovou energii. Zároveň si však Rusko vyjednalo výjimku ze sankcí pro

jaderný reaktor v Búšehru. Dostavba reaktoru byla právě v pozdějších letech vlády Vladimira

Putina důležitá nejen z ekonomického hlediska, ale i ze strategického, neboť Rusko

potřebovalo Íránu ukázat, že je jejich spolupráce stále možná.
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 Rusko zvolilo smířlivou politiku, neboť Írán ovlivňoval další ruské zájmy, jako

například bezpečnost v oblasti střední Asie a Blízkého východu. Rusko potřebovalo, aby se

jeho zájmy s těmi íránskými nekřížily a aby Írán podporoval ruskou politiku v oblasti.

Koordinace zájmů byla nutná o to více, že intenzivní spolupráce se Spojenými státy, která

následovala krátce po 11. září, brzy skončila. Írán byl prověřeným partnerem Ruska v boji

proti Tálibanu z 90. let, jejich spolupráce by proto mohla být vhodným řešením situace v

regionu po stažení amerických a spojeneckých jednotek z Afghánistánu v roce 2014.

Rusko však nikdy během vlády Vladimira Putina, nejprve na postu prezidenta, poté

premiéra, nepřipustilo, aby jeho spolupráce s Íránem poškodila jiné oblasti ruského zájmu.

Rusko především vědomě neohrozilo svoji energetickou politiku a svoji dominancí v regionu

střední Asie. Získalo íránský souhlas s ruskou politikou ve střední Asii a na Blízkém východě,

zároveň mu ale neumožnilo větší zapojení do bezpečnosti v regionu než z pozice

pozorovatelského státu Šanghajské organizace spolupráce. V oblasti Kaspického moře

přerušilo Rusko spolupráci-kondominium s Íránem a upřednostnilo rozdělení energetických

zdrojů v Kaspickém moři podle střednice, tedy na sektory jednotlivých států, jež bylo pro Írán

značně nevýhodné. Rusko dokonce přímo konkurovalo Íránu v exportní trase do Turecka

výstavbou svého plynovodu Blue Stream.

Ruská federace přistupovala k Íránu tak, aby co nejlépe naplnila svoji deklarovanou

zahraniční politiku a své zájmy. Zároveň RF ocenila, že je sankcionovaný Írán neschopný

rozvinout svůj energetický potenciál a ohrozit tak pozici Ruska jako energetické mocnosti a

především ruskou pozici na evropských energetických trzích. Není tedy pravděpodobné, že by

se ruský přístup k Íránu mohl za současných podmínek zásadním způsobem změnit.

5. SUMMARY

As a result of the analysis of fields of cooperation between Russia and Iran, mutual

interests and competition, it has been proven that Russia maintains its relations with due to

broader Russian interests, which were declared in Russian foreign policy concepts. Russian

actions towards Iran are of strategic nature and are only a response to Iranian behavior and

development in international affairs.

Russia treats Iran according to Russian strategic plans. Even though, Iran is not

included in official concepts of Russian foreign policy from 2000, 2007 and 2008, Iran played
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important role in several key interests, which were both declared in official concepts and were

seen in Russian foreign policy. On one hand, Russia tried to protect its key interests. On the

other hand it used Iran to fulfill other Russian foreign policy targets.

Russian attitude towards Iran was driven by the leading concept of Russian foreign

policy, so called pragmatism of the world power, during Vladimir Putin tenure from 2000 to

2011. Russia refused to only balance United States and aimed to demonstrate its increasing

role of leading world power. Putin combined aspects, which served best Russian interests and

applied them to his Russian foreign policy. Central Asia became a region of great importance

and Russia tried to prevent Iran from thwarting its interests in that region. Through the

regional organizations Russia, accomplished the mutual goal of Iran and Russia of balancing

the United States in Central Asia. Yet at the same time Russia increased its cooperation with

the United States after the attacks of 9/11. Therefore, Russian successfully combined pro-

western approach with emphasis on its near abroad and multilateral diplomacy.

Iranian nuclear program is suitable example to demonstrate, how Russia tried to

enhance all its interests. Russia was strongly against the possibility of Iran producing its

nuclear weapons. On that account, Russia enhanced Security Council of the United Nations

sanctions against Iran, when Iran refused to cooperate with International Atomic Energy

Agency. However, Russia negotiated exception from sanctions for the Iranian Bushehr

reactor. In later years of Putin´s tenure, completion of the reactor turned out to be, not only of

economic, but of strategic importance for Russia as Russia needed to remain cooperation with

Iran, while enforcing sanctions.

Russia opted for conciliatory policy towards Iran as Iran had the power to influence

Central Asia and Middle East, regions important for Russia. Russia wished for Iran´s support

for its policies in the region and worried about Iran foiling Russian interests. The importance

of their cooperation grew, when both countries interrupted their cooperation with the United

States in the region. Cooperation of Russia and Iran in fight against Taliban proved efficient

in 1990s and could be renewed in 2014, when the United States plan to withdraw from

Afghanistan.

Nevertheless, Russia never allowed its cooperation with Iran to dash its other interest,

mainly its energy policy towards the European countries and Central Asia. Russia secured

Iran´s approval of Russian policy in Central Asia and Middle East, but made it impossible for

Iran to get involved in regional security arrangement, namely to acquire membership in
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Shanghai Cooperation Organization. Russia abandoned condominium with Iran in Caspian

Sea and chose division of the sea by median line to national sectors. Such demarcation was

disadvantageous for Iran. Russia even rivaled Iran in export route for gas to Turkey.

Russian approach towards Iran was first of all aimed to work for Russian declared

Russian foreign policy and its main interests. Current international position of Iran was also

convenient for Russian interest as Russia could still cooperate with Iran, but Iran could not

threaten Russian position of energy power, especially its dominance on the European energy

market. Hence, it is unlikely that Russia will change its approach towards Iran under current

circumstances.
