UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Johana Typoltová

Název práce: Irán v ruské zahraniční politice za Putina: Je ruské chování vůči Iránu součástí širší zahraničně-

politické strategie?

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Karel Svoboda

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá vztahem Ruské federace

k Íránu jako zahraničněekonomickému partnerovi. Sleduje období prezidentství Vladimira Putina, a to jak

formální, tak i jako součást tandemu s prezidentem Medveděvem. Jako hlavní otázku, která je obsažena i

v samotném názvu, si pak vybírá, nakolik je vztah k tomuto, do značné míry problematickému, partnerovi,

součástí širší politiky a nakolik jde o ojedinělou ad hoc politiku bez reálnější vazby na celkový rámec ruské

zahraniční politiky. Sleduje tedy teoretický rámec ruské zahraniční politiky, přes nějž následně hodnotí i

konkrétní oblast rusko-íránských vztahů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila poměrně složité téma hlavně v tom ohledu, že bývá velmi často zaneseno ideologickými

schématy vidícími Írán jako součást „osy zla“. Naproti tomu předkládá analýzu vztahu s Íránem na základě

jeho místa v celkové struktuře. Sleduje přitom ruské zahraničněpolitické koncepty a porovnává je s realitou

ruského vztahu vůči Íránu. V rámci ruské zahraniční politiky sleduje i odlišné proudy, které vstupují do jejího

formování. Jedná se tedy o práci, která je velmi dobře teoreticky ukotvená. Demonstruje zároveň velmi

dobrou znalost anglosaské a částečně i ruské literatury týkající se ruské zahraniční politiky. Zároveň jde o

práci logicky strukturovanou, bez výraznějších problémů v tomto směru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Drobné chyby se objevují v přepisech (Cygankov je sice správně, ale ne i v bibliografickém zápisu), občas

došlo i k jazykovým prohřeškům („Ruský“ namísto „ruský“, „spíž“ místo „spíše“). Celkově nejde o nijak

závažné záležitosti, které by měly nějakým výraznějším způsobem ovlivnit celkově pozitivní hodnocení práce.

Autorka poctivě odkazuje veškeré informace z jiných zdrojů, často až úzkostlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je určitě velmi dobrým příspěvkem v oblasti, která není detailně zpracovaná. Zatímco se vztahu EU a

Ruska, popřípadě Číny a Ruska věnuje relativně hodně prací, Írán je z důvodu jakési „temné“ pověsti spíše

ignorován. Prakticky jedinou výtkou, kterou ale musím částečně vzít na sebe, je přepisování jmen (Cygankov)

v titulech anglických knih. Autorka má široké pole možností pro další pokračování ve své práci, a to jak

v prohloubení stávajícího tématu, tak i v práci nad teoretickým ukotvením ruské zahraniční politiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Významným prvkem vztahu mezi Ruskem a Íránem se může stát (a také stává) Čína. Je tomu tak? Jak

autorka tedy případně nahlíží na zvyšující se vliv této mocnosti v Íránu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 10. června 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.